CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 10/2019

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo Municipal a colocação de bueiros mais amplos, em substituição aos

bueiros existentes na Avenida Gaiapó, entre a Travessa Minas Gerais e Travessa Manoel Bandeira no

Bairro Laranjeiras.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicitando do Executivo Municipal a

colocação de bueiros mais amplos, em substituição aos bueiros existentes na Avenida Gaiapó, entre a

Travessa Minas Gerais e Travessa Manoel Bandeira no Bairro Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA

Considerando que estes bueiros possuem um diâmetro pequeno que não comporta o escoamento das

águas nos dias chuvosos. Portanto requer um serviço de drenagem com tubos maiores, pois no período do

inverno os alagamentos são constantes, causando prejuízos materiais e transtornos na locomoção dos

moradores. Portanto, esta obra tem o intuito de proporcionar uma melhor qualidade de vida para os

moradores daquele local. Diante do exposto, apresento esta proposição.

Plenário, 21 fevereiro de 2019.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá